

meget for sig, naar man saaledes kunde formaa de unge Mænd til frivillig at blive noget tilbage, om det ogsaa kun var i de tre Maaned, som det ærede Medlem nævnte. Hvad det andet Punkt angaar, at man skulde give disse Sekondlieutenanter, der faae en saadan særlig Uddannelse, en noget anden Benævnelse end den, som den nuværende yngste Klasse paa Officersskolen modtager, idet man skulde kalde dem Reserversekondlieutenanter, maa jeg tilstaa, at jeg ikke vil kunne gaa ind derpaa. Jeg tror ikke, at det vil være heldigt saaledes at betegne de Paagældende paa denne særlige Maade og saa at sige at stemple dem som ringere end dem, der have gennemgaaet den nuværende Officersskoles yngste Klasse. — Den sidste ærede Taler kom blandt Andet tilbage til, at det skulde have den største Betydning og maaske hjælpe bedre end noget Andet til at skaffe Tilgang baade til Sekondlieutenantsklassen og til Underofficersklassen, at man lønede dem bedre. Jeg skal dertil sige, at det ganske vist i det Hele vilde være i høi Grad ønskeligt, at man kunde lønne Alle, der tjene i Hæren, bedre end nu, men at jeg dog specielt for Sekondlieutenantsklassen antager, at det ikke vilde hjælpe noget Betydeligt at lønne denne Klasse bedre, ligesom det jo heller ikke ret vel kunde ske, uden at de overordnede Klasser ogsaa fik en højere Lønning. Hvad Underofficersklassen angaar, kunde det maaske være, at det vilde hjælpe. Der mangler iøvrigt i Hæren ikke i dette Dreblik saa særdeles mange faste Underofficerer. Tallet paa dem, der mangle, er vistnok 37, og det vil blive erstattet til Foraaret ved Afgangen fra Olefskolen. I de faste Officersklasser mangle heller ikke mange, der mangler i dette Dreblik kun 30 Premierlieutenanter. — jeg skal leilighedsvis bemærke dette — som ogsaa vil komme til fra Officersskolen til Foraaret. Til Sekondlieutenantsklassen kan der, naar der ikke kan udvædes nogen Tvang, ikke ventes nogen væsentlig større Tilgang end den, der hidtil har fundet Sted; det er min Overbevisning. Med Hensyn til hvad den sidste ærede Taler ytrede, at der havde fundet en noget uregelmæssig Fremgangsmaade Sted, eller i alt Fald, at man ved visse Afdelinger gif frem efter andre Regler end ved andre Afdelinger i Henseende til den endelige Bedømmelse af de unge Mænd, fjørend de udnævnes til Sekondlieutenanter, skal jeg bemærke, at det kan være meget muligt, da det jo tilsidt beror paa forskellige Individier at bedømme disse unge Mænd, at der kan finde nogen Forskjellighed Sted i Opsattelsen. Jeg tillader mig dog at betovile, at det kan være nogen virkelig væsentlig og betydelig Forskjel. Der er saa bestemte Regler for Bedømmelsen, at det er lidet rimeligt, at der i den Henseende kan være nogen væsentlig Forskjellighed, og at der overhovedet kan begaaes nogen Uret. Endelig mente det ærede Medlem, at man kunde raade Bod paa den manglende Til-

gang ved at udnævne veltjente Underofficerer til Officerer, navnlig saaledes, at de strax skulde kunne blive Premierlieutenanter efter 7—8 Aars Tjeneste, naar de da havde den fornødne theoretiske Kundskab, antager jeg. Jeg kan kun henvisse til, at noget Saadant i alt Fald for Tiden ikke kan finde Sted, da det vilde være imod Hærløvens klare Bestemmelser.

J. Andersen: Jeg skal forvare mig imod, at jeg har kritiseret den forskjellige Fremgangsmaade ved enkelte bestemte Hærsafdelinger, jeg har kun udtalt, at det er en Formening, at det har vist sig, at det fra nogle Afdelinger er saa uhyre vanskeligt at komme ind paa Officersskolen, og jeg har tillige sagt, at, naar der er en Mængde, som have søgt at komme ind paa Officersskolen, som ikke ere komne der, og Officersskolen ikke er fuld, hvorfor tager man saa ikke disse Mennesker og lader dem gaa paa Officersskolen. Naar Officersskolens yngste Klasse havde det Elefanttal, som den ifølge Hærløven stadig skulde have, vilde vistnok de ledige Pladser i Sekondlieutenantsklassen være udfyldte, men, naar den kun har det halve Antal, og en Del af dem ikke bliver Sekondlieutenanter, maa der selvfølgelig blive Pladser ledige. — Hvad Lønningsforholdet angaar, skal jeg kun sige, at, naar Pladserne ikke ere søgte, maa dette for Størstedelen have sin Grund i den lave Lønning. Det er min Overbevisning, at, naar et offentligt Embede eller en Bestilling ikke søges, maa den være for lille, hvorimod man ikke behøver at give Tillæg til Embedet, naar de søges af Mænd, og der er en overordentlig Tilstrømning af dygtige Folk. Det har jeg ogsaa hørt Velighed til at se, idet jeg har hørt Ansøgninger om to Skolelærerembeder i min Gaard, af hvilke det ene søgtes af 39, det andet af 1. Naturligvis var Forskjellen den, at det ene Embede havde en Reguleringssum af 1800 Kr., det andet en Reguleringssum af 500 Kr.

Magus: Naar det ærede Medlem her bagved temmelig stærkt fremhævede, at der er saa stor Uoverensstemmelse mellem hvorledes man fra de forskellige Afdelinger kommer ind paa Officersskolen, er det naturligvis et Punkt, som jeg ikke bestemt kan benegte; men paa den anden Side har en mangeaarig Erfaring givet mig et nøie Kjendskab til Forholdene i denne Retning, og jeg kan kun fremhæve, at de unge Mænd, som ere i Stand til at aflægge de Prøver, som selvfølgelig ere bestemte for at kunne komme ind og aspirere til at uddannes til Sekondlieutenanter, komme i Reglen altid ind. Med Hensyn til Tilgangen fra Olefskolen, som det ærede Medlem omtalte, vise Fakta, at den hovedsagelige Tilgang af Premierlieutenanter netop bestaar af Mænd, som ere passerende Olefskolen og ere komne frem ad den Vej, og naar endelig det ærede Medlem